
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.F.QP D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - L.135/12 – Decreto del Direttore 291/2020 

Autorizzazione affidamento diretto fornitura di ricambio compresa di installazione, 

verifica e controllo dello strumento ICP Horiba alla Ditta Quantanalitica S.r.l – Importo 

di Euro 6.243,00, IVA esclusa - CIG ZF2305667E

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9  “Istituzione dell’agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell’Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM) (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VIST O  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la  D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4  L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,di autorizzare, 
ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto alla  ditta  QUANTANALITICA  S.r.l. di   
Osnago (LC)  P.I. 03455620132 ,  del la fornitura  di pezzo di  ricambio ,  compresiva di montaggio, verifica e     
controllo , per  lo strumento  spettrometro ICP Horiba in uso presso  il  Laboratorio ASSAM di Jesi (AN), 
per l’  importo di  Euro  6.243 ,00, olt re all’I.V.A. dovuta per legge  utilizzando il sistema telematico degli 
acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.1 e 7, del 
D.L.n.95/2012, convertito con Legge n.135/2012;

-  di prendere atto che i costi per la sicurezza  sono stimati in  Euro 0,00   in quanto i rischi interferenti 
sono di lieve entità., ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008”;

-  di autorizzare, l’invio  dell’“Ordine diretto di acquisto”n.  5991413 , conservato agli atti  -  sottoscritto 
digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in qualità di punto ordinante dell’ASSAM  -  al Sistema Telematico   



2

degli Acquisti in Rete per  la Pubblica  Amministrazione  (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite 
CONSIP S.p.A.

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZF2305667E e allo stesso tempo si e proceduto all 'annullamento del CIG 
Z9B2FCFF6D  precedentemente richiesto per servizio di manutenzione straordinaria;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del la  Dott. ssa Maria Carmen Di Giacomo  -  P.O.  Coordinamento delle attività di analisi di 
laboratorio;

- di impegnare a favore della QUANTANALITICA  S.r.l. di  Osnago (LC)  P.I. 03455620132, l’importo  di 
Euro  6243 ,00 IVA esclusa  sul Bilancio ASSAM 202 1 ,  P.F.  Qualità  dell e Produzion i , Progetto “Attività 
 C entro  A grochimico”, cod. 5.1,  categoria “ Beni strumentali ”, tipologia di spesa “ Manutenzione 
attrezzature” - codice 20.60.02;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, previa verifica 
della regolare esecuzione contrattuale, di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della   
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R.26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-  di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M.;

-  di  annullare  l'impegno  di spesa  n. 700 /2020 dell'importo di  Euro 2 . 193 ,00 IVA esclusa,  assunto con    
decreto  del Direttore  n.291 del 22.12.2020  sul Bilancio ASSAM 2020, P.F. Qualità delle Produzioni, 
Progetto “Attività Centro Agrochimico ”, cod. 5.1,  categoria “ Beni strumentali ”, tipologia di spesa 
“Manutenzione attrezzature” - codice 20.60.02;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

.

IL DIRETTORE

(Dott.Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Legge n. 135/2012.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma attività e bilancio preventivo
    economico 2020;

-  Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 
economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

-  Decreto del Direttore n.291 del 22.12.2020 Autorizzazione servizio di manutenzione straordinaria 
dello strumento spettrometro ICP Horiba in uso presso il Laboratorio ASSAM di Jesi (AN).

Motivazione

Con Richiesta di Acquisto n. 40/2020 (PG07-M01 ED.0 REV.1) indirizzata al fornitore 

QUANTANALITICA srl di Osnago (LC), firmata dall'analista Giordano Elisei, viene esplicitata la 

necessità di richiedere l'intervento del tecnico C h ristian Valentini della Ditta Quantanalitica, allo 

strumento ICP che presenta un malfunzionamento con potenza riflessa molto alta con conseguente 

spegnimento dello strumento. L'urgenza è determinata dalla presenza di un elevato numero di 

campioni di terreno da analizzare che devono essere consegnati in tempi brevi ed anche campioni di 

progetti dell'Unversità Politecnica delle Marche, dell'Università di perugia e dell'ASSAM Tartuficoltura.

Lo strumento spettrometro ICP OES HORIBA modello Ultima 2  matricola OUOU/1233, è prodotto dalla 

Ditta francese Horiba Jobin Yvon ma gli interventi tecnici sono stati effettuati quasi sempre dal tecnico 

Cristian Valentini che conosce perfettamente lo strumento e, il più volte, è riuscito a risolvere 

problematiche anche complesse. Il tecnico in questione era anni addietro dipendente della Jobin Yvon 

ma da qualche anno è passato alla Ditta QUANTANALITICA di Osnago (LC) la quale è anche 

rivenditrice autorizzata ed esclusiva per la distribuzione in Italia, dei materiali di consumo e piccole 

componenti prodotte dalla Ditta SNC che è fornitrice di varie Ditte specializzate nella produzione di 

strumentazioni analitiche tra le quali anche Horiba, come risulta da dichiarazione di esclusività 

conservata agli atti. Dai contatti telefonici intercorsi tra l'analista ASSAM Elisei e il tecnico Valentini, è 

emersa la necessità di un intervento tecnico , della durata di una giornata,  per la pulizia del generatore 

RF, pulizia del Toech box, verifica del comparto elettrovalvole, verifica dei target rivelatori, controllo dei 

parametri strumentali PL1,G1,G2,G3, verifica del gruppo di introduzione del campione, sostituzione di 

vite-anelli e guarnizioni, verifica BEC per gli elementi Piombo-Alluminio-Potassio,  con fornitura dello 

standard di Alluminio, ad un costo complessivo, considerate anche le spese di viaggio e le ore di 

lavoro, di Euro 2.193,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge.

Pertanto con decreto  del Direttore n.291 del 22.12.2020  è stato autorizzato il  servizio di manutenzione 

straordinaria  sopra citato e il tecnico ha effettuato il sopralluogo presso il laboratorio ASSAM di Jesi, in 

data 14.01.2021 ma purtroppo, smontando il generatore, si è reso subito conto della necessità di   



4

sostuire un componenete e pertanto si è ritenuto necessario annullare il precedente ordinatinativo e 

procedere ad un nuovo ordine comprensivo della fornitura del pezzo da sostituire, il cui costo ammonta 

ad Euro 3.750,00 IVA esclusa, al quale vanno aggiunti l’ importo del precedente ordinativo annullato 

pari a Euro 2.193,00 IVA esclusa, ed Euro 300,00 di spese aggiuntive per la sostituzione che richiede 

una tempistica di lavoro maggiore, per l’importo complessivo di Euro 6.243,00 IVA esclusa.

La procedura va esperita,  ai sensi  dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori 

servizi e forniture sotto soglia ,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,  tenuto conto 

della necessità di garantire  la fornitura  nel più breve tempo possibile, assicurando ,  ai sensi dell’art. 30 

del  D.Lgs. n. 50/2016 e smi ,  economicità , efficacia, tempestività, correttezza  e convenienza economica 

dell'appalto in relazione ai prezzi di riferimento attualmente in uso nel mercato elettronico.

Si  procederà , pertanto,  all'affidamento della fornitura di che  trattasi alla ditta  QUANTANALITICA  S.r.l. 

di  Osnago (LC)  P.I. 03455620132, tramite un Ordine Diretto di Acquisto - ODA n. 5991413 - sul Mepa 

di Consip per l'importo complessivo di Euro  6.243,00 ,  IVA esclusa, previa verifica del possesso di tutti i 

requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

I  costi per la sicurezza  sono stimati in  Euro 0,00   in quanto i rischi interferenti sono di lieve entità. , ai 

sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 

seguente Smart CIG: Z9B2FCFF6D e allo stesso tempo si e proceduto all 'annullamento del CIG   

Z9B2FCFF6D  precedentemente richiesto per servizio di manutenzione straordinaria.

L a spesa complessiva di euro 6 . 243 ,00, IVA esclusa,  far à  carico     al Bilancio ASSAM 20 21 ,  P.F.  Qualità   

dell e Produzion i , Progetto “Attività  C entro  A grochimico”, cod. 5.1,  categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di 

spesa “Materiale di consumo” - codice 202006.

C on il presente atto si procede alla richi e sta di annullam ento  dell'im pegno  di spesa  n. 700/2020 

dell'importo di Euro 2.193,00 IVA esclusa, assunto con  decreto del Direttore n.291 del 22.12.2020  sul 

Bilancio ASSAM 2020, P.F. Qualità delle Produzioni, Progetto “Attività Centro Agrochimico ”, cod. 5.1,   

categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa “Manutenzione attrezzature” - codice 20.60.02.           .

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore di ASSAM, di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

-   di  approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto alla   
QUANTANALITICA  S.r.l. di  Osnago (LC)  P.I. 03455620132 ,  della fornitura di pezzo di ricambio, 
compresiva di montaggio, verifica e  controllo, per lo strumento  spettrometro ICP Horiba in uso presso  il  
Laboratorio ASSAM di Jesi (AN), per l’  importo di  Euro 6.243,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge   
utilizzando il sistema telematico degli acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione tramite CONSIP 
S.p.A., ai sensi dell’art.1 e 7, del D.L.n.95/2012, convertito con Legge n.135/2012;
-  di autorizzare, l’invio  dell’“Ordine diretto di acquisto”n.  5991413 , conservato agli atti  -  sottoscritto 
digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in qualità di punto ordinante dell’ASSAM  -  al Sistema Telematico   



5

degli Acquisti in Rete per  la Pubblica  Amministrazione  (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite 
CONSIP S.p.A.;
-  di autorizzare, l’invio  dell’“Ordine diretto di acquisto”n.  5991413 , conservato agli atti  -  sottoscritto 
digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in qualità di punto ordinante dell’ASSAM  -  al Sistema Telematico 
degli Acquisti in Rete per  la Pubblica  Amministrazione  (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite 
CONSIP S.p.A.
-  di autorizzare, l’invio  dell’“Ordine diretto di acquisto”n.  5991413 , conservato agli atti  -  sottoscritto 
digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in qualità di punto ordinante dell’ASSAM  -  al Sistema Telematico 
degli Acquisti in Rete per  la Pubblica  Amministrazione  (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite 
CONSIP S.p.A.
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

L a  sottoscritt a  Responsabile del Procedimento  Maria Carmen Di Giacomo , in relazione al presente 
provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


6

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 6 del 28 gennaio 2021
		2021-01-27T11:42:55+0100
	MARIA CARMEN DI GIACOMO


		ANDREA BORDONI




